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证券代码：002646                证券简称：青青稞酒            公告编号：2020-056 

 
青海互助青稞酒股份有限公司 

关于对深圳证券交易所 2019 年年报问询函回复的公告 

 

 

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。 

 

青海互助青稞酒股份有限公司（以下简称“公司”、“青青稞酒”）于近日收到深圳证券交

易所中小板公司管理部下发的《关于对青海互助青稞酒股份有限公司 2019 年年报的问询函》

（中小板年报问询函【2020】第 365 号），（以下简称“问询函”），针对问询函提及事项，公司

已向深交所做出书面回复，现将回复内容公告如下： 

 

一、报告期内，你公司实现营业收入 12.54 亿元，同比下降 7.04%；实现归属于上市公司

股东的净利润（以下简称“净利润”）0.36 亿元，同比下降 66.42%；实现归属于上市公司股

东的扣除非经常性损益的净利润（以下简称“扣非后净利润”）0.19 亿元，同比下降 80.12%；

实现经营活动产生的现金流量净额（以下简称“现金净流量”）-1.08 亿元，同比下降 202.28%。 

（一）请你公司结合行业发展、市场供求、收入与成本、期间费用、自身产能利用率等

因素，说明报告期内净利润、扣非后净利润均大幅下降的原因。 

回复： 

1、行业发展、市场供求情况 

从白酒行业数据看，规模以上企业数量连续三年减少，总产量连续三年降低，总收入连续

三年增长，总利润连续三年增长，行业总体呈现“两降两升”的趋势，反应出以下发展特点: 

一是白酒产量占整体酒业产量的比重持续降低，2019 年白酒产量 785.9 万升，仅占酒业

产量的 16%，是近年来的最低值。 

二是产业集中度大幅提升，利润集中度高。消费者更加注重品牌和品质，高端消费重品牌，
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中低端消费重性价比，消费者选品更加理性。 

三是低端产品去包装化。大众的日常自饮、非正式宴席或政商务接待用酒更多人选择高性

价比的光瓶酒，外包装的低碳、环保和内在酒体高品质，将是未来中低档产品的发展趋势。 

四是品牌与消费者的沟通渠道正在发生重点变革，短视频、直播等新的表达和沟通方式正

在兴起，品牌传播渠道和表达方式也随之改变。 

五是好酒机会窗口已打开。过去长期靠广告拉动品牌成长和销售增长的时代已经远去，当

代的主流消费者更加注重自身的饮酒体验和感受，更加关注产品本质。特色产区、特色酒种将

迎来更好的时代。 

2、收入与成本 

单位：万元 

分产品 

2019 年 2018 年 
营业收入 

增减率 营业收入 
占营业收

入比重 
营业成本 营业收入 

占营业收

入比重 
营业成本 

自有品牌青稞酒 113,008.57 90.14% 36,069.44 125,062.39 92.74% 37,778.21 -9.64% 

其中：中高档青稞酒 86,506.51 69.00% 24,075.88 102,380.54 75.92% 27,669.59 -15.50% 

其中：普通青稞酒 26,395.35 21.05% 11,897.36 22,649.15 16.80% 10,084.61 16.54% 

其中：热巴青稞酒 106.71 0.09% 96.19 32.7 0.02% 24.02 226.33% 

自有品牌葡萄酒 2,847.79 2.27% 1,595.16 2,710.33 2.01% 1,403.67 5.07% 

其他品牌酒类 7,498.54 5.98% 6,494.40 6,113.45 4.53% 5,266.77 22.66% 

其他业务 2,017.65 1.61% 445.21 974.59 0.72% 592.96 107.03% 

合计 125,372.55 100.00% 44,604.21 134,860.76 100.00% 45,041.61 -7.04% 

由于公司对消费者消费趋势把握不到位，重要节日期间消费提档的预期不足，高酒精度、

中高档产品开发滞后，对次高端引领下的渠道分级管理及资源聚焦管理不够，2019 年度，营

业收入较上年同期下降 7.04%。 

3、期间费用 

单位：万元 

项目 2019 年度 2018 年度 

销售费用 40,563.75 36,588.06 

管理费用 15,024.86 14,339.86 

研发费用 1,826.90 1,670.13 

期间费用小计 57,415.51 52,598.05 

营业收入 125,372.55 134,860.75 

期间费用占营业收入比例 45.80% 39.00% 

公司持续加大消费者运营等方面的投入，其中广告宣传费、职工薪酬增幅较大，较上年同

期分别增加 2,530万元、2,626.02万元，期间费用较上年同期增加 4,817.46万元，增幅为 9.16%。 
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4、自有品牌青稞酒产能利用率 

项目 2019 年度 2018 年度 2017 年度 

产能（吨） 35,000 35,000 35,000 

产量（吨） 17,916.79 16,943.96 17,460.05 

产能利用率 51.19% 48.41% 49.89% 

综上，结合行业发展、市场供求、收入与成本、期间费用、自身产能利用率等因素，报告

期内净利润、扣非净利润下降的原因如下： 

（1）由于公司对消费者消费趋势把握不到位，重要节日期间消费提档的预期不足，高酒

精度、中高档产品开发滞后，对次高端引领下的渠道分级管理及资源聚焦管理不够，2019 年

度，营业收入较上年同期下降 7.04%，净毛利润下降 9,050.75万元； 

（2）公司持续加大消费者运营和市场促销人工等方面的投入，其中广宣费用、职工薪酬

较上年同期分别增加 2,530 万元、2,626.02 万元；加之，本年度，公司控股子公司西藏纳曲

青稞酒业有限公司纳入公司合并范围，其正处于产品导入、市场拓展期，尚未盈利；2019 年

度归属于上市公司股东的净利润同比下降 66.42%。 

（3）扣非后净利润 

2019 年 1-12月扣除非经常性损益的净利润如下：   

单位：万元 

项目 2019 年 2018 年 增减幅 

归属于上市公司股东的净利润 3,611.83 10,757.46 -66.42% 

非经常性损益金额 1,718.17 1,231.04 39.57% 

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 1,893.65 9,526.42 -80.12% 

非经常性损益具体明细如下： 

单位：万元 

项目 2019 年金额 2018 年金额 

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） 9.42 21.63 

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或

定量享受的政府补助除外） 
1,607.51 597.08 

委托他人投资或管理资产的损益 727.35 1,585.15 

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -254.45 -512.83 

减：所得税影响额 371.27 460.17 

  少数股东权益影响额（税后） 0.40 -0.18 

合计 1,718.17 1,231.04 

2019年度归属于上市公司股东的净利润同比下降 66.42%，非经常性损益同比增长 39.57%，

主要系报告期内计入当期损益的政府补助增加所致，2019 年度归属于上市公司股东的扣除非
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经常性损益的净利润同比下降 80.12%。 

 

（二）请你公司说明现金净流量大幅下降的原因及合理性，以及是否与营业收入、净利

润的变动趋势、幅度相匹配。 

回复： 

1、2019年 1-12月经营活动现金流量明细 

 单位：万元 

项目 2019 年度 2018 年度 增长额 增长率 

销售商品、提供劳务收到的现金 144,256.03 159,094.10 -14,838.07 -9.33% 

收到其他与经营活动有关的现金 2,387.79 4,165.56 -1,777.77 -42.68% 

经营活动现金流入小计 146,643.82 163,259.66 -16,615.84 -10.18% 

购买商品、接受劳务支付的现金 64,931.41 61,691.93 3,239.48 5.25% 

支付给职工以及为职工支付的现金 27,781.25 25,701.91 2,079.34 8.09% 

支付的各项税费 35,279.61 37,676.69 -2,397.08 -6.36% 

支付其他与经营活动有关的现金 29,493.82 27,588.06 1,905.76 6.91% 

经营活动现金流出小计 157,486.09 152,658.59 4,827.50 3.16% 

经营活动产生的现金流量净额 -10,842.27 10,601.07 -21,443.34 -202.28% 

2019 年度，公司经营活动现金净流量-10,842.27万元，较上年同期减少 21,443.34万元，

减幅为 202.28%，主要原因如下： 

（1）报告期内，公司销售商品、提供劳务收到的现金减少 14,838.07 万元；收到往来款

项等其他经营活动现金减少 1,777.77 万元； 

（2）报告期内，支付青稞等原辅材料、包装材料款较上年同期增加 3,239.48万元；支付

广告费、物流费等费用较上年同期增加 1,905.76万元。 

2、2019年度现金流量表补充资料如下： 

补充资料 2019 年度 2018 年度 

1．将净利润调节为经营活动现金流量： -- -- 

净利润 2,156.79 10,177.76 

加：信用减值损失 69.92 0 

资产减值准备 8.39 125.77 

 固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧 7,233.76 6,376.38 

 无形资产摊销 515.04 477.73 

 长期待摊费用摊销 273.61 301.7 

 处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（收益以“－”号填列） -4.95 -21.63 

 固定资产报废损失（收益以“－”号填列） -4.47 0 

 财务费用（收益以“－”号填列） 230.6 413.25 

 投资损失（收益以“－”号填列） -694.65 -1,119.69 
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 递延所得税资产减少（增加以“－”号填列） -178.11 -285.31 

 存货的减少（增加以“－”号填列） -13,977.95 -10,694.11 

 经营性应收项目的减少（增加以“－”号填列） 3,348.82 -5,708.97 

 经营性应付项目的增加（减少以“－”号填列） -9,819.09 10,558.19 

 经营活动产生的现金流量净额 -10,842.27 10,601.07 

2．不涉及现金收支的重大投资和筹资活动：     

3．现金及现金等价物净变动情况：     

  现金的期末余额 38,730.99 48,985.96 

  减：现金的期初余额 48,985.96 33,533.57 

  现金及现金等价物净增加额 -10,254.98 15,452.39 

2019年度，公司营业收入同比下降 7.04%，归属于上市公司股东的净利润同比下降 66.42%，

经营活动产生的现金流量净额同比下降 202.28%，现金净流量与营业收入、净利润的变动趋势、

幅度差异的主要原因如下： 

（1）报告期内，长期资产折旧和摊销 8,022.41万元,较上年同期增加 866.60万元； 

（2）存货期末较年初增加 13,977.95万元； 

（3）报告期内，公司为了加强与供应商的合作关系，使双方的合作具有长期可发展性，优

化了应付账款结算办法，经营性应付期末较年初减少 9,819.09万元。 

综上，现金净流量真实反应公司当年的实际经营情况，是合理的。 

 

二、报告期末，你公司存货余额为 9.24亿元，同比增长 17.86%，占流动资产比例为 66.87%。

报告期内计提存货跌价准备 8.39 万元。 

（一）请你公司说明报告期内存货余额增长的原因。 

回复： 

优质青稞原酒在陈化老熟时间上要求至少 3 年或以上。在成品勾调环节，勾调用老酒组分

就越多，青稞酒质量档次越高；勾调用老酒组分就越少，质量档次越低。优质青稞原酒的储备

是企业发展的核心竞争力，也为公司中高端产品品质的充分实现提供保证，增强消费者认可度，

夯实公司在青稞酒行业的龙头地位，助力公司品牌形象升级战略的实施。 

基于以上公司战略及安定厂区 1.5 万吨原酒产能逐步释放，报告期末，存货余额较期初增

加 1.4 亿，主要为在产品-原酒较期初增加 1.05 亿，其增长金额在存货余额整个增幅中占比达

75.00%。报告期末，存货构成如下： 

单位：万元 

项目 
2019 年 2018 年 账面余额 

账面余额 账面余额 增长额 增长率 
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原材料 15,987.64 15,327.82 659.82 4.30% 

在产品 56,198.18 44,262.42 11,935.76 26.97% 

其中：在产品-原酒 51,086.26 40,622.49 10,463.77 25.76% 

其中：在产品-散酒 3,102.42 1,801.66 1,300.75 72.20% 

其中：在产品-葡萄酒 2,009.50 1,838.26 171.24 9.32% 

库存商品 20,231.87 18,837.21 1,394.66 7.40% 

周转材料 11.38 15.28 -3.90 -25.52% 

合计 92,429.07 78,442.73 13,986.34 17.83% 

 

（二）请结合行业特征、产品价格等因素，说明你公司存货占流动资产比例较高的原因

及合理性，以及存货跌价准备计提的充分性。请年审会计师发表明确意见。 

回复： 

1、公司存货占流动资产比例较高的原因及合理性： 

（1）同行业可比公司存货占流动资产的比例 

            单位：万元 

项目 

青青稞酒 酒鬼酒 金徽酒 水井坊 金种子酒 

账面价值 
占流动

资产比 
账面价值 

占流动

资产比 
账面价值 

占流动

资产比 
账面价值 

占流动

资产比 
账面价值 

占流动

资产比 

存货合计 92,375.00 66.87% 93,293.73 37.82% 84,804.04 59.90% 152,003.92 49.95% 83,779.61 36.39% 

其中：原材料 15,987.64 11.57% 4,775.33 1.94% 7,054.50 4.98% 2,338.28 0.77% 3,674.87 1.60% 

其中：在产品 56,198.18 40.68% 70,267.16 28.48% 63,246.04 44.67% 133,159.38 43.76% 71,412.80 31.02% 

其中：库存商

品 
20,177.80 14.61% 18,251.24 7.40% 14,109.02 9.97% 15,386.19 5.06% 7,128.46 3.10% 

流动资产合

计 
138,139.73 100.00% 246,681.99 100.00% 141,584.30 100.00% 304,292.04 100.00% 230,208.11 100.00% 

（2）公司近三年存货占流动资产的比例 

单位：万元 

项目 2019 年度 2018 年度 2017 年度 

存货 92,375.00 78,397.05 67,702.94 

流动资产合计 138,139.73 153,558.01 127,024.71 

存货占流动资产的比例 66.87% 51.05% 53.30% 

（3）同行业可比公司存货周转率 

证券简称 2019 年度 2018 年度 

青青稞酒 52.24% 61.66% 

酒鬼酒 38.34% 31.40% 

金徽酒 81.16% 91.68% 

水井坊 42.33% 45.14% 

金种子酒 73.35% 101.94% 
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公司存货周转率在同行业可比公司内属于正常水平范围。 

（4）公司存货占流动资产比例较高的原因及合理性 

2017-2018 年期末，公司存货占流动资产的比例分别为 51.05%、53.30%，与同行业可比公

司差异不大。 

2019 年期末，存货占流动资产的比例 66.87%。主要原因： 

1）2018 年公司安定厂区 1.5 万吨原酒产能逐渐释放，2019 年期末在产品-原酒较期初增

加 1.05 亿元，增幅 25.76%。符合公司酿好酒、多储酒的战略。 

2）2019年，公司对勾调后的半成品（大单品系列）进行一定时间的陈酿，再包装为成品

酒。2019 年末在产品-散酒较期初增加 1,300.75 万元，增幅为 72.20%。此工艺对于公司大单

品系列酒体的稳定和一致性起到了积极作用，有利于不断提升公司口碑。 

3）加之，基于天佑德青稞酒原料青稞的独特性，青稞是特别耐寒的作物，是青藏高原一

年一熟的高寒农业区的主要粮食作物，公司需要在其收获期一次性收储。 

综上，结合行业特征，公司产品工艺改进、原料特性，公司 2019 年存货占流动资产比例

高符合青稞酒生产工艺要求和行业规律，是合理的。 

2、存货跌价准备的计提的充分性： 

（1）同行业可比公司存货跌价准备计提额及计提比例 

单位：万元 

证券简称 账面余额 跌价准备 计提比例 

青青稞酒 20,231.87 54.07 0.27% 

酒鬼酒 19,514.44 1,263.20 6.47% 

金徽酒 14,145.30 36.28 0.26% 

水井坊 15,937.75 551.56 3.46% 

金种子酒 8,635.66 1,507.21 17.45% 

同行业可比公司存货跌计提比例较低，公司存货跌价计提比例符合行业规律。 

（2）产品价格 

公司为全国最大的青稞酒生产厂家，产品价格近几年保持稳定，没有大的波动。 

（3）产品毛利率 

产品 2019 年度 2018 年度 2017 年度 

中高档青稞酒 72.17% 72.97% 73.50% 

普通青稞酒 54.93% 55.47% 56.05% 
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近三年，公司中高档青稞酒的毛利率均保持在 72%以上，普通青稞酒保持在 55%左右，公

司青稞酒产品的毛利率较高。公司存货主要为青稞原酒、成品酒，白酒具有“年份越久，价值

越高“的特性，存货跌价风险较低。 

（4）存货跌价准备的计提方法 

资产负债表日，存货按照成本与可变现净值孰低计量。当其可变现净值低于成本时，提取

存货跌价准备。对于数量繁多、单价较低的存货，按存货类别计提存货跌价准备。 

在确定存货的可变现净值时，以取得的可靠证据为基础，并且考虑持有存货的目的、资产

负债表日后事项的影响等因素。 

1）产成品、商品和用于出售的材料等直接用于出售的存货，在正常生产经营过程中，以

该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值。为执行销售合

同或者劳务合同而持有的存货，以合同价格作为其可变现净值的计量基础；如果持有存货的数

量多于销售合同订购数量，超出部分的存货可变现净值以一般销售价格为计量基础。用于出售

的材料等，以市场价格作为其可变现净值的计量基础。 

2）需要经过加工的材料存货，在正常生产经营过程中，以所生产的产成品的估计售价减

去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值。如

果用其生产的产成品的可变现净值高于成本，则该材料按成本计量；如果材料价格的下降表明

产成品的可变现净值低于成本，则该材料按可变现净值计量，按其差额计提存货跌价准备。 

3）存货跌价准备一般按单个存货项目计提；对于数量繁多、单价较低的存货，按存货类

别计提。 

4）资产负债表日如果以前减记存货价值的影响因素已经消失，则减记的金额予以恢复，

并在原已计提的存货跌价准备的金额内转回，转回的金额计入当期损益。 

（5）公司按照企业会计准则规定， 

1）对于产成品、商品和用于出售的材料等直接用于出售的存货，在正常生产经营过程中，

以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值。为执行销售

合同或者劳务合同而持有的存货，以合同价格作为其可变现净值的计量基础；如果持有存货的

数量多于销售合同订购数量，超出部分的存货可变现净值以一般销售价格为计量基础。用于出

售的材料等，以市场价格作为其可变现净值的计量基础。 

2）对于需要经过加工的材料存货，在正常生产经营过程中，以所生产的产成品的估计售

价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值。
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如果用其生产的产成品的可变现净值高于成本，则该材料按成本计量；如果材料价格的下降表

明产成品的可变现净值低于成本，则该材料按可变现净值计量，按其差额计提存货跌价准备。 

综上所述，结合同行业可比公司、产品价格，计提方法，公司期末存货跌价准备的计提是

充分的。 

会计师意见： 

通过实施实质性检查及分析程序、与管理层讨论变化原因并检查其支持性证据、查阅可比

公司公开信息等程序： 

青青稞酒披露的： 

（1）报告期内存货余额增长的原因； 

（2）报告期内存货占流动资产比例较高的原因及合理性，存货跌价准备计提的充分性； 

均与实际相符。 

 

三、报告期末，你公司其他流动资产余额为 435.98 万元，同比减少 97.25%。请你公司列

示报告期内其他流动资产变动明细，并说明其大幅减少的原因。 

回复： 

1、报告期末，公司其他流动资产变动明细如下： 

单位：万元 

项目 期末余额 期初余额 增长额 增长率 

待抵扣进项税 226.90 649.70 -422.80 -65.08% 

预交所得税 
 

10.40 -10.40 -100.00% 

预交销售税 209.08 192.40 16.68 8.67% 

银行理财 
 

15,000.00 -15,000.00 -100.00% 

合计 435.98 15,852.50 -15,416.52 -97.25% 

2、报告期末，其他流动资产减少的原因 

报告期末，公司其他流动资产较期初减少 15,416.52 万元，减幅为 97.25%，主要原因为

公司购买的保本型理财产品到期收回。 

 

四、报告期末，你公司固定资产中存在未办妥产权证书的固定资产 4.45 亿元，占固定资

产比例为 37.87%。请你公司说明上述未办妥产权证书的固定资产的建成时间、投入使用情况、

相关产权证书办理进度、尚未取得产权证书的原因以及对公司的影响，并说明相关会计处理

是否符合《企业会计准则》的有关规定。请年审会计师发表明确意见。 

回复： 
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1、未办妥产权证书房产的基本情况 

序号 房产 地址 所属公司 原值（元） 
占比

（%） 

是否投入

使用 

1 
安定厂区（新厂

区）房产 

青海省海东市互助县绿

色产业园区 
青青稞酒 239,122,393.84 53.74 是 

2 

西藏天佑德青

稞酒业有限责

任公司二期房

产 

拉萨经济技术开发区林

琼岗路以西、塔杰路以北 

全资子公司西藏天佑德

青稞酒业有限责任公司 
16,921,818.03 3.80 是 

3 
西宁萨尔斯堡

房产 

青海省西宁市城北区海

西路 57 号 

青青稞酒、全资子公司青

海互助青稞酒销售有限

公司 

47,121,763.78 10.59 否 

4 
兰州商会大厦

办公楼 

甘肃省兰州市城关区雁

北街道雁园路 601 号 
青青稞酒 34,078,792.91 7.66 是 

5 

威远镇古城村

房产（空瓶库、

物流库） 

青海省海东市互助县威

远镇古城村 
青青稞酒 55,830,541.74 12.55 是 

6 
总厂区部分房

产 

青海省海东市互助县威

远镇西大街 6 号 
青青稞酒 51,894,754.37 11.66 是 

除上表中第 3项房产外，其他房产均已投入使用。 

2、未办妥产权证书房产的建成时间、相关产权证书办理进度及尚未取得产权证书的原因 

（1）上述第 1项房产，系公司“年产 1.5万吨青稞原酒及陈化老熟技改项目”所建房产，

于 2016 年底建设完成并 2017年 1月开始计提折旧，目前该房产正在进行备案登记流程，备案

登记完成后办理产权证，预计 2020年度可办理完成。 

（2）上述第 2 项房产于 2014 年 12 月、2016 年 10 月分别建成并计提折旧，公司全资子

公司西藏天佑德青稞酒业有限责任公司已将办理产权的资料上报至相关部门审核，预计 2020

年度可办理完成。 

（3）上述第 3 项房产，系公司及全资子公司青海互助青稞酒销售有限公司向开发商宁夏

中房集团西宁房地产开发有限责任公司购买的房产，目前该房产正在进行改造，尚未完工，待

工程竣工验收完成后办理房屋产权证书，公司将督促开发商及时办理产权证书。 

（4）上述第 4项房产，系公司向开发商甘肃远志置业投资管理有限责任公司购买的房产，

开发商已于 2018 年 12月将房产交付给公司，公司已实际占有、使用该房产并计提折旧。开发

商已就该房产取得房屋产权证书，目前双方正在办理过户手续，预计 2020年度可办理完成。 

（5）上述第 5项房产，于 2013 年初建成并计提折旧，因当地消防验收政策变更，消防验

收未完成，待验收通过后继续申请办理产权证书。 
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（6）上述第 6项房产中的天佑德青稞酒文化广场独栋建筑（游客服务中心），系公司向开

发商青海华奥房地产开发有限公司暨关联方购买的房产，开发商已于 2016年 12月将房产交付

给公司，公司已实际占有、使用该房产并计提折旧。开发商已就该房产取得房屋产权证书，目

前双方正在办理过户手续，预计 2020 年度可办理完成。 

（7）上述第 6 项其他房产，具体为天佑德酒作坊及附属人防工程（2016 年底建成）、青

稞酒展示中心（2016年底建成）、消防综合楼（2016年底建成）、综合楼（食堂，2012年建成）、

变电所（2014 年底建成）、公厕（2014 年底建成）、公共卫生间（2016 年底建成）。公司拟将

综合楼（食堂）对外出售，其他房产的产权证书办理正在陆续推进中。 

3、对公司的影响 

公司未办妥产权证书房产的产权证书正在办理过程中，上述房产由于未取得产权证书的原

因被拆除或改变用途的可能性较小，未办妥产权证书不会影响公司的生产经营。 

 

会计师意见： 

通过调查产权证书办理情况、检查公司账面记录等，我们认为： 

（1）青青稞酒披露的未办妥产权证书的固定资产的建成时间、投入使用情况、相关产权

证书办理进度、尚未取得产权证书的原因以及对公司的影响符合实际情况； 

（2）青青稞酒相关会计处理符合会计准则规定。 

 

五、报告期内，你公司销售费用为 4.06 亿元，同比增长 10.93%；管理费用为 1.50 亿元，

同比增长 4.90%；研发费用为 0.18 亿元，同比增长 9.39%。你公司销售、管理和研发费用占

营业收入比例为 45.80%。请你公司结合同行业情况、经营模式等因素说明上述期间费用增长

且与营业收入变动幅度不一致的原因。 

回复： 

1、同行业可比公司情况 

                                         

单位:万元 

项目 
2019 年度 

青青稞酒 酒鬼酒 金徽酒 水井坊 金种子酒 

销售费用 40,563.75 38,387.83 24,498.37 106,441.20 31,234.07 

管理费用 15,024.86 14,651.53 14,663.45 24,980.96 10,118.67 

研发费用 1,826.90 973.64 2,864.48 229.74 1,718.72 

期间费用小计 57,415.51 54,013.01 42,026.31 131,651.90 43,071.46 
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营业收入 125,372.55 151,190.28 163,439.80 353,869.49 91,410.20 

期间费用占营业收入的比例 45.80% 35.73% 25.71% 37.20% 47.12% 

费用较上年增减 9.16% 13.11% 15.15% 16.88% 0.08% 

 

项目 
2018 年度 

青青稞酒 酒鬼酒 金徽酒 水井坊 金种子酒 

销售费用 36,588.06 34,591.83 22,938.11 85,433.73 31,398.68 

管理费用 14,339.86 12,811.13 12,771.32 26,966.81 9,935.06 

研发费用 1,670.13 351.02 788.06 242.51 1,702.09 

期间费用小计 52,598.05 47,753.98 36,497.49 112,643.05 43,035.82 

营业收入 134,860.75 118,688.39 146,241.26 281,906.26 131,456.45 

期间费用占营业收入的比例 39.00% 40.23% 24.96% 39.96% 32.74% 

2、经营模式 

（1）采购模式 

公司材料采购物资主要有青稞、谷糠等原辅材料和酒瓶、纸箱等包装材料。原料上主要采

用“公司+订单合同/保护价合同+农户”的采购模式，既保障了原料来源，又为当地农民增收

致富做出了贡献；包装材料采取合格供应商名录制度，每期根据需要在合格供应商名录下进行

采购，并且定期根据供应商的产品质量、交货期、价格、应变能力、地理位置等多重因素进行

合格供应商的评价和名录更新工作。 

（2）生产模式 

成品酒生产主要分为酿造、老熟、勾调和包装四个环节，采用以销定产的模式。 

（3）销售模式 

公司在西北区域青海、甘肃、宁夏以及西藏采用全控价直销模式，其他区域市场实行半控

价代理模式。销售货款主要采用先款后货的结算方式，有力保障公司充裕的现金流以及防止坏

账的发生。 

3、销售费用增长的原因 

单位：万元 

项目 2019 年度 2018 年度 增长额 增长率 

广告宣传及市场调研维护费 20,663.67 18,133.67 2,530.00 13.95% 

职工薪酬 12,543.88 10,263.89 2,279.99 22.21% 

运输及物流费用 4,417.86 5,037.85 -619.99 -12.31% 

差旅及会务费 875.73 864.2 11.53 1.33% 

办公及销售场所费用 2,050.48 2,259.36 -208.88 -9.25% 

其他 12.14 29.09 -16.95 -58.27% 

合计 40,563.75 36,588.06 3,975.69 10.87% 
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报告期内，为了应对多变的商业环境，公司持续加大消费者运营等方面的投入，具体如下： 

（1）基于活化 C 端，培育高端客户，加大了消费者品鉴，增加了渠道费用的促销投入及

核心区域终端的品牌形象升级； 

（2）基于夯实青海根据市场，推进青甘一体化战略，加大了渠道人力配置和投入； 

（3）加大了线上渠道的投入。 

4、管理费用增长的原因 

单位：万元 

项目 2019 年度 2018 年度 增长额 增长率 

职工薪酬 5,662.54 5,488.39 174.15 3.17% 

折旧及摊销 3,573.51 3,609.16 -35.65 -0.99% 

中介机构费用 1,834.37 1,218.80 615.57 50.51% 

业务招待费 1,210.73 1,015.79 194.94 19.19% 

办公费 784.61 730.28 54.33 7.44% 

取暖及水电费 345.68 382.16 -36.48 -9.55% 

公共设施维护及维修支出 879 1,150.69 -271.69 -23.61% 

检测与试验费 0 34.85 -34.85 -100.00% 

差旅及会务费 364.51 538.59 -174.08 -32.32% 

车辆使用费 204.97 211.16 -6.19 -2.93% 

存货报废、盘盈及盘亏 136.76 -74.95 211.71 -282.47% 

其他 28.18 34.95 -6.77 -19.37% 

合计 15,024.86 14,339.86 685.00 4.78% 

2019 年度为公司管理提升年，公司加大管理咨询方面的支出，中介机构咨询服务费较上

年增加 615.57 万元；本年度建立较为完善的薪酬体系，实行多样化激励模式，职工薪酬额增

长 174.15 万元。 

5、研发费用增长的原因 

单位：万元 

项目 2019 年度 2018 年度 增长额 增长率 

综合费用（人力、办公、劳保等） 1,267.34 1,095.18 172.16 15.72% 

咨询服务费 291.78 0 291.78 100.00% 

试验材料费 65.25 30.19 35.06 116.13% 

折旧及摊销 130.56 184.93 -54.37 -29.40% 

其他 71.97 359.84 -287.87 -80.00% 

合计 1,826.90 1,670.13 156.77 9.39% 

研发费用增长的原因： 

2019 年度，公司主要开展了以下研究工作:围绕新产品开发与青稞酒品质提升研究、大曲

品质提升研究、天酿工艺创新研究、青稞酒饮后舒适度研究、“天佑德 1 号”青稞品种育种研
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究等开展研发工作。 

本年度，研发费用增加 156.77 万元，主要是研发人员的薪酬及与外部机构合作研发的技

术研发费等增加所致。 

综上，2019年度，白酒行业分化发展，基于公司推进青甘一体化、优化产品结构的战略，

上述期间费用增长且与营业收入变动幅度不一致，是基于战略需要，为了公司持续健康发展，

是合理和真实的。 

    

特此公告。 

 

青海互助青稞酒股份有限公司董事会 

2020年 7月 13日 


